
Diário Oficial
Estado de São Paulo

Volume 131 • Número 225 • São Paulo, terça-feira, 7 de dezembro de 2021

gra será disponibilizado nos endereços eletrônicos: www.bec.
sp.gov.br e www.tce.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO TCE 30/21 - HOMOLOGAÇÃO
SEI Processo n° 5149/2021-18 - Objeto: Prestação de servi-

ços de desinsetização e desratização mensal, em todas as áreas 
dos prédios Sede, Anexo I e Anexo II do Tribunal de Contas do 
Estado de São Paulo. Extrai-se da ata da sessão pública eletrô-
nica realizada pelo sistema “BEC - Bolsa Eletrônica de Com-
pras” no dia 09/11/2021 que se sagrou vencedora do certame 
a empresa DEFENSES CONTROLE DE PRAGAS LTDA ME, pelo 
valor total de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais), 
para 30 (trinta) meses de contratação.

Despacho da Presidência: Acolhendo as manifestações da 
Sra. Pregoeira e do DGA, CONHEÇO do Recurso Administrativo 
interposto pela empresa WORK’S SAÚDE AMBIENTAL LTDA EPP, 
NEGANDO-LHE PROVIMENTO para manter a classificação em 
primeiro lugar da proposta da licitante DEFENSES CONTROLE 
DE PRAGAS LTDA ME, confirmando-se, assim, sua HABILITAÇÃO 
e ADJUDICANDO-LHE o objeto, nos termos do artigo 4º, inciso 
XXl da Lei nº 10.520/02, com a HOMOLOGAÇÃO dos atos pra-
ticados no certame e AUTORIZAÇÃO da respectiva despesa, que 
perfaz o total de R$ 40.800,00 (quarenta mil e oitocentos reais).

 DIRETORIA DE CONTRATOS E PROJETOS

 PROCESSO: SEI Nº 0009678/2021-91
CONTRATO Nº 67/2021
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: OPENGLOBE TECNOLOGIA EIRELI
OBJETO: Extensão de garantia e suporte técnico por 30 

meses para switches Edge-Core, modelos ECS2100-28PP e 
ECS2100-28T.

VALOR TOTAL: R$ 173.400,00 (cento e setenta e três mil e 
quatrocentos reais).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 
01.032.0200.4821 - Elemento: 3.3.90.40.90.

BASE LEGAL: Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
e alterações, e Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

VIGÊNCIA: Inicia-se na data indicada pelo CONTRATANTE 
na Autorização para Início dos Serviços, encerrando-se no 
término do prazo de execução dos serviços, com eficácia após 
a publicação de seu extrato no Diário Oficial do Estado de São 
Paulo - DOE.

PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS: 30 (trinta) meses 
consecutivos e ininterruptos, contados da data indicada pelo 
CONTRATANTE na Autorização para Início dos Serviços.

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021.
PROCESSO: SEI Nº 0003957/2020-60
1º TERMO DE ADITAMENTO – 1ª ALTERAÇÃO – 1ª PROR-

ROGAÇÃO DO CONTRATO Nº 59/2020
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: PROERT MANUTENÇÃO PREDIAL EIRELI
OBJETO: Alteração e prorrogação dos prazos de execução 

e de vigência do contrato cujo objeto é a prestação de serviços 
continuados de manutenção predial, preventiva e corretiva, 
compreendendo o fornecimento de mão de obra, ferramentas e 
equipamentos adequados para a execução deste objeto.

ALTERAÇÃO: Em virtude das alterações consignadas no Ato 
Constitutivo da CONTRATADA, ficam alterados: o nome empre-
sarial da CONTRATADA para PROERT SERVICOS TERCERIZADOS 
EIRELI, mantendo-se o CNPJ sob o nº 30.669.794/0001-41 e o 
endereço da Sede da CONTRATADA, passando a operar na Rua 
Frei Gaspar, 941, Sala 801, Centro, em São Bernardo do Campo, 
Estado de São Paulo, CEP: 09720-440.

VALOR TOTAL: R$ 950.470,44 (novecentos e cinquenta mil 
quatrocentos e setenta reais e quarenta e quatro centavos).

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 
01.032.0200.4821 – Elemento: 3.3.90.39.79.

BASE LEGAL: Artigo 57, inciso II e artigo 65, inciso II, 
ambos da Lei nº 8.666/93 e suas posteriores alterações.

VIGÊNCIA/PRAZO DE EXECUÇÃO: Prorrogados por 12 
(doze) meses, a partir de 11 de janeiro de 2022, encerrando-se 
em 10 de janeiro de 2023.

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021.
PROCESSO: SEI Nº 0009663/2021-22
1º TERMO DE ADITAMENTO – 1ª ALTERAÇÃO DO CONTRA-

TO N° 45/2021
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: GYN COMÉRCIO DE PRODUTOS EM T.I. 

EIRELI - ME.
OBJETO: Alteração do Modelo do objeto e da sede da 

empresa contratada para fornecimento de unidades SSDs PCIe 
NVMe (item 2), com garantia on-site de 36 meses.

ALTERAÇÕES: Substituição do modelo "AFALCON-
-512G-C", previsto no campo Marca e Modelo do item 2, 
pelo modelo "ASX8100NP-512GT-C", mantidos inalterados os 
demais campos constantes do Anexo ao Contrato; e Alterações 
consignadas em seu Contrato Social, ficando alterada a sede 
da CONTRATADA para Avenida das Nações, nº 674, Sala 02, 
Parque Novo Oratório, em Santo André, Estado de São Paulo, 
CEP: 09260-000.

BASE LEGAL: Art. 65, Inciso II, alínea “b” da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas posteriores alterações.

VIGÊNCIA: Inicia-se na data da publicação de seu extrato 
no Diário Oficial do Estado de São Paulo.

DATA DA ASSINATURA: 24/11/2021.
PROCESSO: SEI Nº 0003722/2021-59
1º TERMO DE ADITAMENTO – 1ª ACRÉSCIMO AO CONTRA-

TO Nº 32/2021
CONTRATANTE: TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO DE 

SÃO PAULO
CONTRATADA: MP FACILITIES EIRELI
OBJETO: Acréscimo no Contrato de Prestação de Serviços 

de limpeza, asseio e conservação predial, com a disponibiliza-
ção de mão de obra, saneantes domissanitários, materiais e 
equipamentos na UNIDADE REGIONAL DE PRESIDENTE PRU-
DENTE (UR-05) do CONTRATANTE.

BASE LEGAL: Artigo 65, inciso I, alíneas “a” e “b” e § 1º 
da Lei Federal nº 8.666/1993, com suas posteriores alterações.

ACRÉSCIMO: Acréscimo dos quantitativos dos itens 7 
(Vidros externos – face interna, frequência quinzenal; face 
externa, frequência trimestral - sem exposição à situação de 
risco) e 8 (Vidros externos – face interna, frequência quinzenal; 
face externa, frequência trimestral (com exposição à situação 
de risco).

VALOR MENSAL APÓS O ACRÉSCIMO: R$ 3.633,39 (três mil 
seiscentos e trinta e três reais e trinta e nove centavos)

RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: Funcional Programática 
01.032.0200.4821 – Elemento: 33.90.37.96.

VIGÊNCIA: Inicia-se na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado de São Paulo.

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2021.

XXX-3, ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, 
do QSTC, da DF-10 (ATO 1712/2021).

DESIGNANDO:
NEWTON JONES TRAVASSOS NETO, RG 59.XXX.XXX-0, 

OAB/SP nº 4XXXX8, ocupante do cargo de Assessor Técnico de 
Gabinete I, do SQC-I, do QSTC, para exercer em substituição 
o cargo de Assessor Técnico-Procurador, do SQC-I, durante o 
impedimento de Claudio Antonio Plaschinsky, por licença para 
tratamento de saúde (ATO 1686/2021);

MARINA LUMI TAKAHASHI, RG 32.XXX.XXX-5, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, do 
QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico 
de Gabinete I, do SQC-I, durante o impedimento de Marci de 
Fátima Oliveira, por férias (ATO 1693/2021);

MARCO ANTONIO LEITE DA CUNHA, RG 9.XXX.XXX1-3, 
ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do 
QSTC, para exercer em substituição a função gratificada de 
Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento de Allan 
Roberto Lemes, por férias (ATO 1695/2021);

DAVI POIANI, RG 29.XXX.XXX-1, ocupante do cargo de 
Agente da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para exercer em 
substituição a função gratificada de Chefe Técnico da Fiscaliza-
ção, durante o impedimento de Marcos Robles, por férias (ATO 
1696/2021);

MARGARETE SEIKO NAKANO, RG 12.XXX.XX8, exercendo 
a função gratificada de Chefe Técnico da Fiscalização, do QSTC, 
para exercer em substituição o cargo de Diretor Técnico de 
Divisão, do SQC-I, durante o impedimento de Sergio Kenji Naka-
mura, por férias (ATO 1697/2021);

JOSÉ APARECIDO BORDÃO ALVES, RG 6.XXX.XXX-2, ocu-
pante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, 
para exercer em substituição a função gratificada de Chefe Téc-
nico da Fiscalização, durante o impedimento de Evandro Takashi 
Saito, por férias (ATO 1698/2021);

NICOMEDES FERREIRA DA COSTA, RG 12.XXX.XXX-0, 
ocupante do cargo de Assessor Técnico de Gabinete I, do SQC-I, 
do QSTC, para exercer em substituição a função gratificada de 
Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento de Elenil-
son Shibata Brandão Paixão, por férias (ATO 1699/2021);

TIAGO FERNANDO DE CARVALHO SOUTELLO, RG 43.XXX.
XXX-3, ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, 
do QSTC, para exercer em substituição a função gratificada de 
Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento de Julio 
César Tranquilim, por férias (ATO 1700/2021);

MAURI MARCELINO DE LIMA, RG 28.XXX.XXX-0, ocupante 
do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para 
exercer em substituição a função gratificada de Chefe Técnico 
da Fiscalização, durante o impedimento de Ana Carolina de 
Campos Aguiar, por férias (ATO 1706/2021);

ANA CRISTINA OKUMURA, RG 26.XXX.XXX-7, exercendo 
a função gratificada de Chefe Técnico da Fiscalização, do QSTC, 
para exercer em substituição o cargo de Diretor Técnico de 
Divisão, do SQC-I, durante o impedimento de Mauro Guimarães 
Coam, por férias (ATO 1707/2021);

MILTON ADOLFO SANTUCCI JUNIOR, RG 44.XXX.XXX-6, 
ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do 
QSTC, para exercer em substituição a função gratificada de 
Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento de Ana 
Cristina Okumura, que substituirá no cargo de Diretor Técnico 
de Divisão, em comissão (ATO 1708/2021);

MILTON ADOLFO SANTUCCI JUNIOR, RG 44.XXX.XXX-6, 
ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do 
QSTC, para exercer em substituição a função gratificada de 
Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento de Erika 
Patiño Cardoso, por nojo (ATO 1709/2021);

MARIANA DE CASTRO PIRES TAVARES ALBUQUERQUE, RG 
33.XXX.XXX-6, ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do 
SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição a função gratifi-
cada de Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento 
de Regina Valencich Frota, por férias (ATO 1713/2021).

 ATOS DO DEPARTAMENTO GERAL DA 
ADMINISTRAÇÃO

 ATOS DO DIRETOR TÉCNICO DO DEPARTAMENTO GERAL 
DE ADMINISTRAÇÃO

DESIGNANDO:
RODRIGO AZEVEDO, RG 30.XXX.XXX-7, ocupante do cargo 

de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para 
exercer em substituição a função gratificada de Chefe Técnico 
da Fiscalização, durante o impedimento de Michele Schulz dos 
Reis Rodrigues, por compensações (ATO 1701/2021);

ROSANA SARMENTO DA COSTA PIGORETTI, RG 36.XXX.
XXX-9, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, 
do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de 
Assessor Técnico, do SQC-I, durante o impedimento de Maria 
Cecilia Simonsen Teixeira, por férias (ATO 1702/2021);

CLAUDIO ROBERTO DE OLIVEIRA, RG 23.XXX.XXX-9, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, 
do QSTC, para exercer em substituição a função gratificada de 
Chefe Técnico da Fiscalização, durante o impedimento de Clau-
dio Alves de Oliveira, por férias (ATO 1703/2021).

 DIRETORIA DE MATERIAIS

 DM5
 DIRETORIA DE MATERIAIS - SEÇÃO DE LICITAÇÕES - DM-5
PREGÃO ELETRÔNICO TCE 44/21 – ABERTURA
Encontra-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO TCE nº 44/21 

- Objeto do SEI Processo n° 3007/2021-16, visando à aquisição 
de solução de armazenamento de dados, incluindo serviços de 
instalação, configuração, suporte, manutenção e treinamento. 
A sessão pública será realizada por meio eletrônico no site 
da Bolsa Eletrônica de Compras: www.bec.sp.gov.br (Pregão 
Eletrônico) com início previsto para 13/01/2022, às 10h. O 
edital na íntegra será disponibilizado nos endereços eletrônicos: 
www.bec.sp.gov.br e www.tce.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO TCE 45/21 – ABERTURA
Encontra-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO TCE nº 45/21 - 

Objeto do SEI Processo n° 13646/2021-90, visando à prestação 
de serviços de limpeza, asseio e conservação predial, com a 
disponibilização de mão de obra, saneantes domissanitários, 
materiais e equipamentos na Unidade Regional de Araraquara 
(UR-13). A sessão pública será realizada por meio eletrônico no 
site da Bolsa Eletrônica de Compras: www.bec.sp.gov.br (Pre-
gão Eletrônico) com início previsto para 19/01/2022, às 10h. O 
edital na íntegra será disponibilizado nos endereços eletrônicos: 
www.bec.sp.gov.br e www.tce.sp.gov.br.

PREGÃO ELETRÔNICO TCE 46/21 – ABERTURA
Encontra-se aberto o PREGÃO ELETRÔNICO TCE nº 46/21 - 

Objeto do SEI Processo n° 12200/2021-48, visando à aquisição 
de água mineral sem gás, com fornecimento parcelado. A ses-
são pública será realizada por meio eletrônico no site da Bolsa 
Eletrônica de Compras: www.bec.sp.gov.br (Pregão Eletrônico) 
com início previsto para 17/01/2022, às 10h. O edital na ínte-

QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico 
de Gabinete II, do SQC-I, durante o impedimento de Luiz Shinji 
Tiba, por férias (ATO 1676/2021);

FERNANDO MENDONCA SIMOES, RG 46.XXX.XXX-X, ocu-
pante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, 
do QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor 
Técnico de Gabinete I, do SQC-I, durante o impedimento de Ana 
Eliza Doná de Castro Rodio, por férias (ATO 1677/2021);

VIVIANE FERREIRA CARDOSO SPIRLANDELI PARIZI, RG 
33.XXX.XXX-8, ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, 
do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de 
Assessor Técnico de Gabinete II, do SQC-I, durante o impedi-
mento de Daniel João do Amaral, por férias (ATO 1678/2021);

DANIELA CORRÊA FIASCHI, RG 44.XXX.XXX-0, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, do 
QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico 
de Gabinete I, do SQC-I, durante o impedimento de Luana Mar-
ques Pizzorusso, por férias (ATO 1679/2021);

MAURICIO HENRIQUE SILVA FERNANDES, RG 47.XXX.
XXX-6, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, 
do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de 
Assessor Técnico de Gabinete I, do SQC-I, durante o impedimen-
to de Paula Caroline Luzzi, por férias (ATO 1681/2021);

VERIDIANA SANTOS DE ANDRADE, RG 48.XXX.XXX-1, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-
-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor 
Técnico de Gabinete I, do SQC-I, durante o impedimento de 
Luciana Gomes da Silva, por férias (ATO 1682/2021);

ALISSON PEREIRA RODRIGUES, RG 2.XXX.XX8, ocupante 
do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para 
exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico de Gabine-
te II, do SQC-I, durante o impedimento de Lara Bosnyak Mazzei 
Mori, por férias (ATO 1691/2021);

KAREN CAMPOS FARALLI, RG 46.XXX.XXX-3, OAB/SP nº 
3XXXX2, ocupante do cargo de Assessor Técnico de Gabinete 
II, do SQC-I, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de 
Assessor Técnico-Procurador, do SQC-I, durante o impedimento 
de Leonardo Cristiano, por férias (ATO 1745/2021);

LAIS LEMOS DUARTE, RG 2.XXX.XX4, ocupante do cargo de 
Assessor Técnico de Gabinete I, do SQC-I, do QSTC, para exercer 
em substituição o cargo de Assessor Técnico, do SQC-I, durante 
o impedimento de Mariângela Calastri Nobre, por férias (ATO 
1746/2021).

PRORROGANDO, nos termos do artigo 66 da Lei nº 
10261/68, os afastamentos de:

ISABEL CRISTINA DE SOUZA, RG 9XXXXXXXX1, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, do 
QSTC, para continuar prestando serviços junto ao Tribunal de 
Contas do Estado do Rio Grande do Sul – TCE/RS, sem prejuízo 
dos vencimentos e das demais vantagens de seu cargo, porém 
com ônus para o cessionário, mediante ressarcimento dos valo-
res devidos à servidora, no período de 01/01 a 31/12/2022, SEI 
9003550-02 (ATO 1618/2021);

ANDRE APARECIDO DE FARIA, RG 17.XXX.XXX-2, ocupante 
do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para 
continuar prestando serviços junto ao Gabinete do Deputado 
Carlos Giannazi, do Partido Socialismo e Liberdade – PSOL, da 
Assembleia Legislativa do Estado de São Paulo, sem prejuízo 
dos vencimentos e das demais vantagens de seu cargo, no perí-
odo de 01/01 a 31/12/2022, SEI 9004768-02 (ATO 1623/2021);

MILTON CARAM DE SOUZA DIAS, RG 8.XXX.XXX-1, ocu-
pante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, 
para continuar prestando serviços junto à Assembleia Legislati-
va do Estado de São Paulo - ALESP, sem prejuízo dos vencimen-
tos e das demais vantagens de seu cargo, no período de 01/01 a 
31/12/2022, SEI 9002108-02 (ATO 1628/2021);

VÍTOR MEDEIROS DE LUCENA, RG 21.XXX.XXX-3, ocupante 
do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para 
continuar prestando serviços junto à Assembleia Legislativa do 
Estado de São Paulo - ALESP, sem prejuízo dos vencimentos 
e das demais vantagens de seu cargo, no período de 01/01 a 
31/12/2022, SEI 9004782-02 (ATO 1641/2021).

AUTORIZANDO:
a participação, na condição de palestrantes, dos servidores 

CARMEN LEITE VANIN, RG 35.XXX.XXX-0 e RAMON NATALIZIO 
BARBOSA, RG MG-14.XXX.XX1, ambos exercendo a função gra-
tificada de Chefe Técnico da Fiscalização, do QSTC, sem prejuízo 
de suas funções e sem quaisquer ônus para este Tribunal, no 
painel de debates para apresentação dos resultados do projeto 
Permanência Escolar na Pandemia, evento online promovido 
pelo Comitê Técnico da Educação do Instituto Rui Barbosa – 
CTE-IRB, no dia 25/11/2021 (ATO 1643/2021);

o afastamento de SILVIA MARIA ASCENÇÃO GUEDES 
GALLARDO, RG 24.XXX.XXX-0, substituindo no cargo de Asses-
sor Técnico, do SQC-I, do QSTC, para, sem prejuízo dos venci-
mentos e das demais vantagens de seu cargo e sem quaisquer 
ônus para este Tribunal, ministrar palestra no “1º Encontro das 
Secretarias de Obras da Região Metropolitana de Piracicaba”, 
evento promovido pela Prefeitura Municipal de Piracicaba, no 
dia 23/11/2021, em Piracicaba – SP (ATO 1665/2021).

 ATOS DO SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL

 ATOS DO SECRETÁRIO-DIRETOR GERAL
TORNANDO SEM EFEITO o Ato nº 1577/2021, publicado no 

DOE de 13/11/2021 e republicado no DOE de 17/11/2021, que 
colocou à disposição da Assessoria Técnico-Jurídica – ATJ, no 
período de 17/11 a 17/12/2021, os servidores abaixo relacio-
nados, com o exclusivo objetivo de instruir processos versando 
sobre Exame Prévio de Edital, evitando pendências ao final 
de exercício: JOÃO ARNALDO DA SILVA, RG 16.XXX.XXX-9, da 
UR-09; MARIA DAS GRACAS BIGAL BARBOZA DA SILVA, RG 
6.XXX.XXX-2, da SDG; LEONARDO FRENHAN TAKAHASHI, RG 
44.XXX.XXX-1, da UR-08 e JOÃO PEDRO TORRES SKINNER, RG 
26.XXX.XXX-3, da DF-10 (ATO 1710/2021).

LOTANDO, em virtude de transferência por permuta, a 
partir de 10/01/2021: na 9ª Diretoria de Fiscalização – DF-9, 
ADÉLIA MARIA APPOLONI, RG 17.XXX.XXX-7 e na Unidade 
Regional de São José do Rio Preto - UR-08,  SAMUEL DA COSTA 
PEREIRA, RG 32.XXX.XXX-3, ambos ocupantes do cargo de 
Agente da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC (ATO 1704/2021).

COLOCANDO À DISPOSIÇÃO:
da Assessoria Técnico-Jurídica – ATJ, no período de 17/11 a 

17/12/2021, os servidores abaixo relacionados, com o exclusivo 
objetivo de instruir processos versando sobre Exame Prévio 
de Edital, evitando pendências ao final de exercício: JOÃO 
ARNALDO DA SILVA, RG 16.XXX.XXX-9, da UR-09; MARIA DAS 
GRACAS BIGAL BARBOZA DA SILVA, RG 6.XXX.XXX-2, da SDG 
e LEONARDO FRENHAN TAKAHASHI, RG 44.XXX.XXX-1, da 
UR-08 (ATO 1711/2021);

da Assessoria Técnico-Jurídica – ATJ, no período de 01 a 
17/12/2021, com o exclusivo objetivo de instruir processos 
versando sobre Exame Prévio de Edital, evitando pendências ao 
final de exercício, JOÃO PEDRO TORRES SKINNER, RG 26.XXX.

 UNIDADE REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO 
- UR-8

 UNIDADE REGIONAL DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO-UR-8
PROCESSO: TC-002793.989.19-5 (Balanço Geral - Contas 

do Exercício de 2019)
ÓRGÃO : SERVICO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO DO 

MUNICIPIO DE SEVERINIA - SAAE
RESPONSÁVEL: PAULO ALESSANDRO ABBRA
ASSUNTO: Recolhimento de multa
Considerando o recolhimento da multa, em cumprimento a 

publicação no DOE de 22.05.2021 (evento 51), fica regularizada 
a situação do Sr. Paulo Alessandro Abbra, perante este Tribunal 
de Contas, expedindo-se a presente Provisão de Quitação, 
em cumprimento ao r. despacho exarado pelo Excelentíssimo 
Senhor Auditor Dr. Samy Wurman(evento 87), e em obediência 
ao parágrafo único, do artigo 87, da Lei Complementar nº 709, 
de 14 de janeiro de 1993.

 UNIDADE REGIONAL DE ARARAS - UR-10

 UNIDADE REGIONAL DE ARARAS - UR-10
Ofício expedido solicitando justificativas:
Of. 002/2021 - UR-10.5 CP Data: 06/12/2021
TC-021349.989.21-0 – Controle de Prazos das Resoluções 

e Instruções
Órgão: Fundação Ulysses Silveira Guimarães - Rio Claro
Responsável: Bruno Henrique Souza de Oliveira - Dirigente
 UNIDADE REGIONAL DE ARARAS
PROVISÃO DE QUITAÇÃO
Processo: TC-005564.989.16-8 - Contrato
Órgão: Prefeitura Municipal de Rio Claro
Responsável: Olga Lopes Salomão - Ex-Secretária Municipal
Assunto: Recolhimento de multa
Considerando que foi recolhido o montante da conde-

nação, decorrente do v. Acórdão de evento 144, publi-
cado no DOE de 13/05/2020, mantido em grau recursal no 
TC-013396.989.20-4, evento 44 (DOE 09/07/2021), confor-
me documentação juntada nos eventos 160 e 163 do 
TC-005564.989.16-8, fica regularizada a situação da Sra. Olga 
Lopes Salomão, perante este E. Tribunal de Contas, expedindo-
-se a presente PROVISÃO DE QUITAÇÃO, em cumprimento ao 
r. Despacho do Excelentíssimo Senhor Conselheiro Dr. Sidney 
Estanislau Beraldo, evento 166, em obediência ao parágrafo 
único, do artigo 87, da Lei Complementar n° 709, de 14 de 
janeiro de 1993.

 UNIDADE REGIONAL DE ITAPEVA - UR-16

 Unidade Regional de Itapeva – UR-16
PROVISÃO DE QUITAÇÃO
PROCESSO:  TC-4769.989-18-7
ÓRGÃO:  Câmara Municipal de Fartura
INTERESSADO: Antonio Doriveti Gabriel
ASSUNTO:   Recomposição do Erário
Considerando o recolhimento do valor devido, decorrente 

do r. Acórdão (Evento 172.1), conforme documentação juntada 
(Evento 188) e reconhecimento pelo setor competente (Evento 
213), informados no processo supracitado, fica regularizada 
a situação do Senhor Antonio Doriveti Gabriel, perante este 
Tribunal de Contas, expedindo-se a presente Provisão de Qui-
tação, em cumprimento ao r. Despacho exarado pelo Senhor 
Auditor Dr. Samy Wurman (Evento 221.1), e em obediência ao 
parágrafo único do artigo 87 da Lei Complementar nº 709, de 
14 de janeiro de 1993.

 ATOS ADMINISTRATIVOS

 ATOS DA PRESIDENTE

 ATOS DA PRESIDENTE
DESIGNANDO, à vista do decidido na Sessão Administrativa 

encerrada em 26/11/2021, o Conselheiro RENATO MARTINS 
COSTA como Coordenador dos trabalhos voltados às festivi-
dades do Centenário do Tribunal de Contas do Estado de São 
Paulo, SEI 0016505/2021-29 (ATO 1705/2021).

DESIGNANDO:
ANA CAROLINE COELHO DA SILVA, RG 42.XXX.XXX-8, ocu-

pante do cargo de Assessor Técnico de Gabinete I, do SQC-I, do 
QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico 
de Gabinete II, do SQC-I, durante o impedimento de Alessandra 
Sakabe Mochida, por férias (ATO 1666/2021);

STEFAN GABRIEL KIZIMIA FANTINI, RG 32.XXX.XXX-8, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-
-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor 
Técnico de Gabinete II, do SQC-I, durante o impedimento de 
Eduardo Santos Nogueira, por férias (ATO 1667/2021);

BRUNA CASTILHO MARQUES, RG 44.XXX.XXX-5, ocupante 
do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, do 
QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico 
de Gabinete II, do SQC-I, durante o impedimento de Marina 
Guglielmetti Ashcar, por férias (ATO 1668/2021);

RAFAEL AZAR GIMENES, RG 42.XXX.XXX-1, ocupante do 
cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, 
para exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico de 
Gabinete I, do SQC-I, durante o impedimento de Leandro Fra-
guas Monteiro de Carvalho, por férias (ATO 1669/2021);

LUCIANA KAORI SHINTANI, RG 34.XXX.XXX-1, ocupante do 
cargo de Agente da Fiscalização - Administração, do SQC-III, do 
QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico, 
do SQC-I, durante o impedimento de Francisco Tranchitella 
Neto, por férias (ATO 1670/2021);

PAULO ROBERTO WESTPHAL JUNIOR, RG 35.XXX.XXX-7, 
ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-
-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de Assessor 
Técnico de Gabinete II, do SQC-I, durante o impedimento de 
Rodrigo Ocampos Lourenço, por férias (ATO 1671/2021);

BRUNO CHACON FERNANDES, RG 34.XXX.XXX-7, ocupan-
te do cargo de Assessor Técnico de Gabinete I, do SQC-I, do 
QSTC, para exercer em substituição o cargo de Diretor Técnico 
de Divisão, do SQC-I, durante o impedimento de João Mário de 
Medeiros Paixão, por férias (ATO 1672/2021);

ADRIANA FICHER, RG 27.XXX.XXX-5, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico da Fiscalização, do SQC-III, do QSTC, para 
exercer em substituição o cargo de Assessor Técnico de Gabine-
te I, do SQC-I, durante o impedimento de Daniela Tavares Lima 
de Almeida, por férias (ATO 1673/2021);

FLÁVIA SERAFIM STORALLI, RG 30.XXX.XXX-7, OAB/SP nº 
2XXXX1, ocupante do cargo de Auxiliar Técnico da Fiscalização, 
do SQC-III, do QSTC, para exercer em substituição o cargo de 
Assessor Técnico-Procurador, do SQC-I, durante o impedimento 
de Rui Vendramin Camargo, por férias (ATO 1674/2021);

IZABELLI CAROLINE ARAUJO TEMOTEO, RG 5XXXXX3, 
ocupante do cargo de Agente da Fiscalização, do SQC-III, do 

A Companhia de Processamento de Dados do Estado de Sao Paulo - Prodesp
garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no
portal www.imprensaoficial.com.br

terça-feira, 7 de dezembro de 2021 às 05:04:22


